Belâgat dallarının disiplinleşme sürecinde Câhiz (ö. 255/869) ve eseri

el-Beyān veʾt-Tebyı ̇̄ n önemli bir merhaledir. el-Beyān veʾt-Tebyı ̇̄ n, belâgat

konularının birçoğunu kapsaması dolayısıyla ilk belâgat eseri kabul edilir

(Shareef 2015, 23). Belâgatin gelişiminde bir diğer önemli merhale Esrārüʾl-

Belāġa ve Delāʾilüʾl-İʿcāz adlı iki eseriyle Abdülkahir el-Cürcânî (ö.

471/1078-79)’dir. Delāʾilüʾl-İʿcāz’da kurduğu nazım (söz dizimi) teorisiyle

meânînin bağımsız bir disiplin hâline geldiği kabul edilir. Esrārüʾl-Belāġa

ise müellifin beyân ilmi konularını ele aldığı eseridir. Cürcânî’nin bu iki

eserinde nisbeten dağınık bir görünümdeki konuları yeniden düzenleyen

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), bunlara Reşidüddin Vatvat (ö.

573/1177)’ın Farsça Ḥadāʾiḳuʾs-Siḥr’inden bedî sanatlarını da ekleyerek,

Nihāyetüʾl-İ̇̄cāz fı ̇̄ Dirāyetiʾl-İʿcāz adlı eserini telif etmiştir (Hacımüftüoğlu

1993). Belâgatin tam bir sistematiğe kavuşarak meselelerinin belirginleşmesi

ise Ebû Ya’kûb Sekkâkî (ö. 626/1229)’nin Miftāḥuʾl-ʿUlūm’uyla olur.

Bundan sonra Arap belâgat literatürü, Miftāḥuʾl-ʿUlūm’un belâgate dair olan

üçüncü bölümü etrafında yapılan ihtisar, şerh, haşiyelerle gelişimini

sürdürür. Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338)’nin Telḫı ̇̄ ṣüʾl-Miftāh’ı, ifâdesinin

açıklığı, üslûbunun kolaylığı, metot ve planının düzgünlüğü ile aslını

gölgede bırakan başlıca ihtisarıdır (Benli 2005).

Tasnif, üslûp ve yöntemi Sekkâkî ve Kazvînî ile son şeklini alan

belâgatin aslı meânî ve beyân ilimleridir. Aralarındaki yakınlık sebebiyle

Türkçenin bir eğitim ve bilim dili olmaya başladığı söylenebilir.

Medreselerin aksine yeni eğitim kurumlarının müfredatında Türkçe edebiyat

ve belâgat derslerinin yer alması (Saraç 2004b) Türk belâgati çalışmalarını

tekrar başlatır. Nitekim yüzyıllar sonra gelen ikinci telif -Belāġat-i Lisān-ı

ʿOs̱mānı ̇̄ (1293/1876)- , müellifi Ahmed Hamdi Şirvânî’nin rüştiyede (orta

okul) “ilm-i belâgat hocalığı” münasebetiyle dikte usûlü okuttuğu derslerin

bir araya getirilmesiyle meydana gelmiştir (Şirvânî 1293; Yılmaz 2009).

Şirvânî’nin çalışmasını takip eden on beş yıl içerisinde Cevdet Paşa’nın

Belāġat-i ʿOs̱māniyye (bs. 1298/1881), Abdurrahman Süreyya’nın Mı ̇̄ zānüʾl-

Belāġa (bs. 1303/1885-6), Said Paşa’nın Mı ̇̄ zānüʾl-Edeb (bs. 1305/1886-7),

Mehmed Rifat’in Mecāmiʿüʾl-Edeb (bs. 1308/1891), İbnü’l-Kâmil’in

Belāġat-i ʿOs̱māniyye adlı eserleri (bs. 1309/1891) yayımlanır
9
. Cevdet Paşa

ve Abdurrahman Süreyya’nın eserleri, Mekteb-i Hukuk dersleri neticesinde

oluşmuştur
10
. İbnü’l-Kâmil’in (1309) eserinin kapağında da eserin idâdîler

(lise) için olduğuna dair not vardır.

9
Christopher Ferrard (1982) Belāġat-i Lisān-ı ʿOs̱mānı ̇̄ ve Belāġat-i ʿOs̱māniyye’yi

bu müsabakalarda galip şairleri belirlemeleri, söz konusu toplumda bir tenkit

anlayışının varlığını gerekli kılmaktadır

(Er 2011). Şiire dair teorik

çalışmalar ise II./VIII. yüzyıl itibariyle aruz ve kafiye ile başlar
11

. Pratik

olarak öğrenilegelen aruz ve kafiye kurallarını Halil b. Ahmed (ö. 175/791)

Kitābüʾl-ʿArūż adlı eserinde sistemli bir şekilde ortaya koymuştur (Çetin

1991a). Edebî tenkidin (en-naḳd) bir terim olarak ortaya çıktığı zemin de

arûz, kâfiye ve gramere dair eserlerdir (Sezer 1994). Gelenekten gelen

dağınık bilgileri -yeni bilgi ve görüşler ilavesiyle- derleyip şiir tenkidine esas

alınacak ölçütleri ilk defa topluca ortaya koyan Ṭabaḳātü Fuḥūliʾş-Şuʿarā

adlı eseriyle İbn Sellâm el-Cumahî (ö. 231/846 [?]) olmuştur (Tüccar 1999).

İbn Kuteybe (ö. 276/889)’nin eş-Şiʿr veʾş-Şuʿarā’sı da, şair biyografilerini

(tabakât) ve tenkit kurallarını içeren aynı tarzda bir diğer önemli eserdir.

11

Arap nazım sisteminin esası olan aruz ve kafiye, literatürde bazen ayrı ayrı bazen

Tenkidin -belâgat konularıyla karışık olmakla beraber- ilk defa bilimsel bir

üslûba kavuşması Sa’leb (ö. 291/904)’in Ḳavāʿidüʾş-Şiʿr’iyledir (Shareef

2015; Matlûb 1982, 40; Sa’leb 1995) Arap edebiyatında şiir tenkidini aklî ve

mantıkî bir anlayışla sistemleştiren ise Naḳdüʾş-Şiʿr adlı eseriyle Kudâme b.

Ca’fer (ö. 337/948 [?])’dir (Sezer 1994; Kallek 2002).

Kudâme (1302), söz konusu eserinde, şiir ilimlerini beş kısıma ayırır.

Bunlar; vezin ve aruz bilgisi, taktî’ ve kafiye bilgisi, şiirin söz varlığı, anlam

ve maksadına dair ilim, iyi ve kötüsüne dair ilim. Müellif, çoğunluğun ilk

edilmediğidir (Sekkâkî 2017, 507; Ramazanzâde 1289, I:27,57). Aruza dair

kaleme alınıp bugüne ulaşan ilk Farsça eser olan Muḫtaṣar der ʿİlm-i ʿArūż

da Ḥadāʾiḳuʾs-Siḥr gibi Reşîdüddin Vatvat’a aittir (Çetin 1991b).

Râdûyânî ve Vatvat’ın öncü eserlerinden sonra Şems-i Kays (ö.

633/1236’dan sonra), el-Muʿcem fı ̇̄ Meʿâʾı ̇̄ ri Eşʿāriʾl-ʿAcem adlı eserini tertip

etmiştir. Müellif (1909), kısaca Muʿcem olarak bilinen eserinde Râdûyânî ve

Vatvat’tan farklı olarak kâfiye, arûz, sirkat konularını nakd-i şiir ile bareber

ele almıştır
16
. Eserin şiirde beğenilmeyen niteliklere ve edebî sanatlara dair

kısımları “nakd-i şiir” olarak adlandırılmıştır. Böylelikle Farsça literatürde

de Arapça’dakiyle örtüşen bir heyet ve adlandırmayla bir şiir teorisi ortaya

çıkmıştır. Bunlardan sonra kaleme alınan eserlerin
17

hemen tamamı ise

Muʿcem ile Ḥadāʾiḳuʾs-Siḥr’i kaynak almışlardır (Gürer 2007; Örs 2012).

Türkiye’de şiir bilgisine ve aruza dair kaleme alındığı bilinen ilk eserler

de Farsça’dır. Eski Türk edebiyatının ilk şairlerinden Gülşehrî (ö.

717/1317’den sonra) Türkçe’de kullanılan vezinleri içeren bir aruz risâlesi

kaleme almış (Çetin 1991c), Ahmedî (ö. 815/1412-13) ise, Reşîdüddin

16

Bu eserden sonra şairlere, edebiyat eleştirmenlerine ve şiir meraklılarına aruz ve

kafiye öğretmek amacıyla, bu konularda gerek kitaplarda bölümler, gerekse

bağımsız risaleler hâlinde çok sayıda eser kaleme alınmıştır. Bunlar arasında bazı

hususiyetleriyle Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) Miʿyārüʾl-Eşʿārı, çok

tutunmuş ve yayılmış olmaları bakımından, şerhleri ve Türkçe tercümeleriyle

birlikte, Vahîd-i Tebrîzî’nin (IX/XV) Cemʿ-i Muḫtaṣar’ı, Osmanlı şairlerinin

yetişmesindeki tesirleri ve aynı konularda yazılmış Türkçe eserlere büyük ölçüde

kaynaklık etmiş olmaları sebebiyle Molla Câmî (ö. 892/1492)’nin Risāle der ʿİlm-i

ʿArūż ve Risāle der ʿİlm-i Ḳāfiye adlı iki eseri, Seyfi’nin aruz risalesi ve Mı ̇̄ zānüʾl-

Eşʿārı anılabilir (Gürer 2007; Çetin 1991b)
17

Şerefeddin-i Râmî (795/1393)’nin Ḥadāʾiḳuʾl-Ḥaḳāʾiḳi, Hüseyin Vâ’iz-i Kâşifî

(910/1504)’nin Bedāyiʿüʾl-Efkār fı ̇̄ Ṣanāyiʿiʾl-Eşʿārı da Farsça nakd-i şiire dair

önemli eserlerdendir. Bedāyiʿüʾl-Efkār, aruz ve kafiye kusurlarını Muʿcem gibi ilm-i

nakd çerçevesi içerisinde ele alması bakımından da ayrı bir öneme sahiptir (Gürer

2007). Daha geniş bir bibliyografya için bk. (Yazıcı 1992).

tarafından mebādiʾş-şiʿr olarak adlandırılan bilgiler manzumesidir.

Mebâdi’ş-şi’re dair müstakil bir eser olan Muîdî’nin Miftāḥuʾt-Teşbı ̇̄ h’i de

yine aynı dönemde telif edilmiştir (Erünsal 1988).

X./XVI. yüzyılda aruz ve kafiye dair müstakil çalışmalar da ortaya

konmuştur. Lem’î Derviş Mehmed’in (ö. 977/1569)’nin Baḥrüʾl-Evzān’ı ile

Aşkî (ö. 984/1576-7)’nin ʿArūsüʾl-ʿArūż’u isimlerinden de anlaşıldığı üzere

arûz teorisini, Muhyî-i Gülşenî (ö. 1013/1603)’nin Bünyād-ı Şiʿr-i ʿĀrifi,

Kemalpaşazâde (ö. 940/1534) ve Lem’î Derviş Mehmed (ö. 977/1569)’in

risâleleri de kafiye teorisini işleyen eserlerdir (Gürer 2007; Çetin 1991c).

Nakd-i şiirin Türkçe’de önemli eserlerinden biri de İsmail-i Ankaravî

(ö. 1041/1631)’nin Miftāḥuʾl-Belāġa ve-Mıṣbāḥuʾl-Feṣāḥası’dır. Müellif

(1284, 2-3), söz konusu eserini şiir sanatı, inşâ bilgisi, belâgat ilmi ve fesâhat

fennini öğrenmek isteyip Kazvînî’nin Telḫı ̇̄ ṣi’nin ince mânâlarını

kavrayamayan iki dervişi için kaleme almıştır. Dört bâbdan oluşan eserin ilk

kimselerin teorik ilimlerle uğraşmadıkları açıktır. Miftāḥuʾl-Belāġa, şiir ve

inşâ öğrenmek amacıyla Telḫı ̇̄ ṣ okumaya çalışan iki kişi için bu eserden

üslûp, yöntem, tasnif ve kısmen içerik bakımından farklı olarak kaleme

alınmıştır.

Burada anılması gereken eserlerden biri de Müstakimzâde Süleyman (ö.

1202/1788)’ın Iṣṭılāḥātuʾş-Şiʿriyye adlı risalesidir. Eser her ne kadar terimler

sözlüğü biçiminde olsa da ele aldığı konuları “şiir”le olan ilgileri

bakımından söz konusu etmesi nakd-i şiir kapsamında değerlendirilmesini

gerektirir. Türkçe’nin ilk edebiyat sözlüğü olan risalede elli dokuz madde

başı yer almaktadır (Tolasa 1986). Yine bu tarzda önemli bir eser Muallim

Nâci (ö. 1310/1893)’nin Iṣṭılāḥāt-ı Edebiyyesi’dir. Müellifin vefatıyla yarım

açıklamalarda bulunmuş, redif harfleri ile ilgili kendi görüşlerini beyan etmiş

ve düz, dar veya yuvarlak ünlüler arasında yapılan kafiyelerde seslerin

kalınlık ve inceliklerinin de dikkate alınması gerektiğini savunmuştur.

XIII./XIX. asırda kaleme alınan Ali Cemâleddin’in ʿArūż-ı Türkı ̇̄ ʿİlm-i

Ḳavāfı ̇̄ (bs. 1291/1874) Ṣanāyiʿ-i Şiʿriyye ve ʿİlm-i Bedı ̇̄ ʿ, Mehmed Mihrî’nin

Fenn-i Bedı ̇̄ ʿ (bs. 1288/1872), Ahmed Hamdi Şirvânî (ö. 1307/1889-90)’nin

Teshı ̇̄ lüʾl-ʿArūż veʾl-Ḳavāfı ̇̄ veʾl-Bedāyiʿ (1288-9/1872) adlı eserleri ele

aldıkları konular ve tasnifleri itibariyle nakd-i şiir kapsamında

değerlendirilmesi gereken eserlerdir.

İnşâ Literatürü

Edebiyat teorisine dair eserlerden bir kısmı özel olarak nesri konu

edinenlerdir. Mensur sözün kendine has niteliklerini, hangi usul ve

kitâbet usul ve kuralları, daha sonraları hüküm süren Müslüman hânedanlar

tarafından da model alınmıştır (“Diplomatik: İslâm Devletlerinde

Diplomatik” 1994).

Kâtipleri eğitmek amacıyla yazılan eserlerden günümüze ulaşanların en

eskisi, Arap nesir üslûbunun kurucularından olan Emevî dönemi kâtibi

Abdülhamid el-Kâtib (ö. 132/750)’in Risāle ileʾl-Küttāb adlı uzunca

mektubudur (Durmuş 2000). İnşâya dair kapsamlı eserlerin ortaya çıkmaya

başlaması ise İbn Kuteybe (ö. 276/889)’nin Edebüʾl-Kātib’iyledir. Kudâme

b. Ca’fer (ö. 337/948 [?])’in “inşâ” kelimesini daha sonra terimleşen

anlamında ilk defa kullandığı

(Roemer 1971) Kitābüʾl-Ḫarāc ve-Ṣınāʿatiʾl-

Kitābe; Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009’dan sonra)’nin Kitābüʾṣ-

21

İslâm devletlerinde muhtelif idarî, malî ve askerî hizmetlerle ilgili kararların

alındığı meclisler, bunlara bağlı devlet daireleri ve bu kararlarla ilgili tutulan

defterler (ḳuyūdāt defterleri) “divan (دیوان)” olarak adlandırılmışlardır (Dûrî 1999).
Eski Sûriye ve Mısır’da, Yunan dilinde hesap defterleri tutulurdu. Pehleviler de

bu usulü almış ve söz konusu defterleri “dēwān” olarak

adlandırmışlardır (Mansuroğlu 2001). Daha sonra Müslüman Araplar da, devlet

işlerinin giriftleşmesiyle birlikte Farslar’ın diplomasi birikiminden istifade etmiş ve

ilk divan teşkilatı halife Hz. Ömer döneminde (13-23/634- 644) oluşturulmuştur

(“Diplomatik: İslâm Devletlerinde Diplomatik” 1994). Divanlarda istihdam edilen

görevlilere Arapça “yazıcı” anlamında “kâtib (كاتب)” denmiştir

Ṣınāʿateyn: el-Kitābe veʾş-Şiʿr ve Kalkaşendî (ö. 821/1418)’nin Ṣubḥuʾl-

Aʿşā fı ̇̄ Ṣınāʿatiʾl-İnşāʾ adlı eserleri inşâya dair önemli kaynaklardır
22

.

İslâm’dan önce ve İslâmın ilk yıllarında Arap yarımadasında yaşayan

Araplar, Emevî ve Abbâsî fetihleri neticesinde genişleyen Müslüman

nüfuzuyla birlikte Maveraünnehir’den Endülüs’e kadar geniş bir alana

olacağından bu çalışmada bazılarının isimlerine, bazılarının içindekilerine

göz atılarak inşâ ilmine dair eserler tesbit edilmeye çalışılmıştır. Bu kısa

araştırma sonucunda Manastırlı Mehmed Rifat’in Ḳavāʿid-i ʿİlm-i İnşā’sı
24

(bs. 1308/1892), Eski Zağra müftüsü Hüseyin Râci Efendi’nin Telḫı ̇̄ ṣüʾl-

İnşā’sı (bs. 1313/1896) ve Ahmed Hamdi Şirvânî’nin Medḫal-i İnşā’sının

(bs. 1299/1882) ele aldıkları konuların genişliği ve tasniflerinin yetkinliği ile

Türkçe ilm-i inşâ için önemli sayılabilecek eserler olduğu düşünülmüştür.

Söz konusu eserlerin içeriklerine bakıldığında, lafız ve mânâya ve

bunların ilişkisine dair bilgi ve nitelikler, hakikat ve mecâz, nesri iyi ve kötü